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ANNOTATSIYA 

Ushbu maqolada o‘smirlardagi muomala madaniyatini oilaviy munosabatlarda 

shakllanishi va ota-onalarning muomala madaniyatidagi o‘rni, farzandlarda nutq 

madaniyati emotsional holatlarni bayon qilgan. 

Kalit so‘zlar: Muomala, madaniyat, oila, o‘smir, munosabat, o‘quvchi, muloqot, 

psixologiya, emotsional holat. 

 

Maktabda o‘qitilayotgan hamma fanlami o‘rganish jarayonida o‘quvchi nutqining 

lug‘ati boyiydi, so‘zlarning mazmuni uning uchun chuqurlashadi va kengayadi. 

Bolalarning yozma nutqni egallashlari ular nutqining o‘sishida muhim bosqich bo‘ladi. 

Bola o‘z fikrlarini yozma nutqda bayon qilishga harakat qiladi. O‘quvchi 

o‘qituvchining topshirig‘iga binoan yozma ishlar bajarayotganda o‘zining shu ishiga 

o‘z fikrining qanday til bilan bayonqi Unganiga qarab baho berilishini oldindan bilib 

turadi. O‘quvchi maktabda berilgan topshiriqni tayyorlash vaqtida shu topshiriqni 

o‘ziga o‘zi gapirib berishni mashq qilib turishi nutqining o‘sishiga katta ta’sir qiladi. 

Bolalar nutqining o‘sishida o‘qituvchining nutqi katta rol o‘ynaydi, chunki uning nutqi 

o‘quvchilar uchun namuna hisoblanadi. Shuning uchun o‘qituvchi o‘z nutqini 

takomillashtirish ustida ishlashi kerak. Maktabda bolalar uchun eng awalo faol 

ishlatiladigan so‘zlaming miqdori oshadi. Yozma nutqni, o‘qish va yozishni 

o‘zlashtirish o‘quvchi hayotida hosil qilingan malaka hisoblanadi. Kichik maktab 

yoshidagi bolalar tovushlami bir-biriga qo‘shish orqali so‘z tuzish malakasini egallab 

olgach, ba’zida matn mazmunini noto‘g‘ri tushunadilar. Unga o‘quvchilarning so‘z 

boyligining kamligi yoki asosiy fikrni ajrata bilmasligi sabab bo‘ladi. Shu munosabat 

bilan o‘qituvchi oldida bolalarda lug‘at boyligini oshirish va uiami o‘qigan narsalari 

yuzasidan mustaqil reja tuzishga barvaqtroq o‘rgatish vazifasi turadi. Yozuv darslarida 

bola harf va so‘zlami yozishda katta qiyinchilikka duch keladi. Dastlab bola butun 

e’tiborini yozish texnikasiga va o‘tirish qoidasiga rioya qilishga qaratadi. Avval 

bolaning yozma nutqi uning og‘zaki nutqi orqali belgilanadi, ya’ni u so‘zni qanday 

talaffuz etsa shunday yozadi. Bu davrda bola bilan ovoz chiqarib aytish bo‘yicha 

muntazam mashqlar o‘tkazish uning imlo qoidalarini muvaffaqiyatli o‘zlashtirishida 

kata ahamiyatga ega. O‘smirlarning kattalar bilan bo‘ladigan muloqoti  Naslim iz 
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davomchilarini nafaqat jism onan baquw at, balki ma’naviy boy, yangi davr talabiga 

javob beradigan, muloqot jarayonida erkin fikr yuritadigan qilib tarbiyalash hozirgi 

kunning dolzarb muammolaridandir. «Ta’lim to‘g‘risida» gi Qonun, «Kadrlar 

tayyorlash milliy dasturi» da shaxsning erkinligi, mustaqil fikrlash qobiliyatini 

shakllantirish, muomala madaniyatini tarkib toptirishga birlamchi e’tibor qaratilgan. 

Shunday ekan, o‘smir yoshlarni muloqot jarayonida mustaqil flkrini erkin ifodalash 

malakalarini va ularning tanqidiy fikrlashini shakllantirish psixolog-pedagoglar oldida 

turgan dolzarb masalalardan biridir. Maktabning o‘rta va yuqori sinflarida yozma nutq 

mazmunli, ta’sirli bo‘lib, grammatik jihatdan tobora to‘g‘ri, mukammal tuzilib boradi 

va natijada bunday nutq og‘zaki nutqning o‘sishiga ijobiy ta’sir ko‘rsata boshlaydi. 

Bolalar nutqi bevosita kattalar nutqi ta’sirida o‘sadi. Shuning uchun  o‘qituvchi nutqi 

o‘quvchilar nutqini o‘stirishda namuna bo‘lib xizmat qilishi kerak. O‘quvchilar 

tafakkurini rivojlantirmay, ulaming nutqini o‘stirib bo‘lmaydi. Og‘zaki gapirish, bayon 

yoki insho yozishda o‘quvchilarning reja tuzib olishlariga e’tibor berish kerak. Yozma 

va og‘zaki nutqni o‘stirish uchun kitob ustida muntazam ishlash, o‘qigan matnlaming 

tezisi (asosiy mazmuni)ni, konspekti(qiqacha matnni tuzish, ma’ruza, referatlar 

tayyorlash, adabiy kechalar, yozuvchilar bilan uchrashish muhim ahamiyatga ega. 

Nutq shartli reflekslar paydo bo‘lishining umumiy qonunlari asosida o‘sadi. Agar kishi 

biror bir tovushni noto‘g‘ri talaffuz qilishga o‘rganib qolgan bo‘lsa, unda bu 

kamchilikni tuzatish qiyin bo‘ladi. Shuning uchun bolalarda yoshligidanoq ijobiy nutq 

odatlarini tarbiyalashga ahamiyat berish zarur.Bizning yuksak ma’naviy 

ehtiyojlarimizdan biri muloqotga bo‘lgan ehtiyoj. Muloqotga bo‘lgan ehtiyoj 

qondirilmasa, ong ham rivojlanmaydi. Shuning uchun biz doim o muloqotga bo‘lgan 

ehtiyojim izni qondirishimiz lozim. Kimlar bilandir muloqotdan qoniqish, ba’zi 

hollarda esa qoniqmaslikni his qilamiz. Katta yoshdagi kishilar rasmiy va  norasmiy 

munosabatlarga kirishadilar. Rasmiy munosabatlar ish, xizmat yuzasidan bo‘ladi. 

Norasmiy muloqot esa ishdan boshqa paytlarda, uyda (oila), mahallada, ko‘cha-

ko‘ylarda bo‘ladi. Kattalar muloqotida ko‘pincha muloqot madaniyati amalga 

oshiriladi, ya’ni bir-birlarini hurmat qilish, ishonish, anglash kabilar.Ammo ba’zi 

paytlarda muloqot buzilishi ham mumkin. Chunki ular ham ayrim paytlarda bir-

birlarini tushunmasdan xafa qilib qo‘yishlari, ko‘ngilga og‘ir botadigan gaplar aytib 

yuborishlari, natijada nizolarni keltirib chiqarishlari mumkin. Agar muloqot 

madaniyati kishilarda yaxshi shakllangan bo‘lsa, ular bir-birlarini tushunishlari oson 

kechadi. Muloqot madaniyati yoshlikdan oilada, ijtimoiy muhit ta’sirida, o‘zo‘zini 

anglash, tarbiyalash jarayonida shakllanishi mumkin. Biz kattalar yoshlarga nam una, 

ibrat bo‘lishim iz bir-birim izga bo‘lgan muloqotimizdan kelib chiqadi. «Oltin so‘zlar» 

(azizim, aylanay, o‘rgilay, juda ham ajoyibsiz, bugun boshqachasiz, ochilib ketibsiz, 

kiyimingiz juda yarashibdi kabi)dan kundalik hayotimizda ko‘proq,ammo o‘m i 
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kelganda foydalanishimiz zarur. Kattalar muloqotiga yoshlarning taqlid qilishlari 

orqali ularda muomala san’ati, madaniyati shakllanib boradi. Ayniqsa, oilada biz bu 

holatlarga e’tibor berishimiz kerak. Chunki «qush uyasida ko‘rganini qiladi», degan 

naql bejiz emas. Kattalar bir-birlariga verbal (og‘zaki), noverbal va paralingvistik ta’sir 

ko‘rsatadilar. Biz vaqti kelganda imo-ishora, mimika, pauzalar orqali ham bir-

birimizga ta’sir eta olamiz. Bir so‘z bilan ham xursand, yoki xafa qila olamiz. Shuning 

uchun doimo kattalar birbirlariga samimiy munosabatda bo‘lishlari lozim. Muloqot 

turli yoshlarda o‘ziga xos bo‘ladi. Masalan, kattalar ma’lumotlariga, yoshlariga, 

jinslariga, kasblariga qarab muloqotda bo‘ladilar. Keksalar muloqoti o‘ziga xosdir. 

Muloqot har bir davrga xos holda amalga oshiriladi. Shaxsning shakllanishidagi 

psixologik-pedagogik masalalar Shaxsning har tomonlama shakllanishida 

muloqotning ahamiyati katta. Oddiy narsalami o‘rganish uchun ham taqlid orqali 

o‘zaro muloqotda bo‘lish zarur. Jamiyat qonun-qoidalariga asoslangan holda 

munosabatlar rivojlanadi. Individ bilan shaxs muloqoti o‘rtasida juda katta farqni 

ko‘rish mumkin. Masalan, go‘dak, ruhiy kasal, ongi past rivojlangan kishilarning 

muloqoti bilan yetuk rivojlangan, ongi yuksak kishining muloqoti o‘rtasida katta farq 

bor. Ongli shaxs muloqotni boshlashdan awal miyasida o‘ylaydi, so‘zlarini 

rejalashtiradi. Shaxsning jismoniy, aqliy, axloqiy va estetik rivojlanishida muloqotning 

o‘rni katta. Masalan, axloqiy rivojlanish uchun oilada, maktabda, bog‘chada bolaga 

kattalar muloqot orqali ta’sir qiladilar. Shuningdek, estetik, aqliy, jismoniy 

rivojlantirish uchun o‘quvchiga o‘qituvchi muloqot orqali ta’sir etishga harakat qiladi. 

Demak, muloqot ta’sir qilish vositasi bo‘lib ham xizmat qiladi. Shaxs muloqotini 

shakllantirishda uning yoshi, jinsi, kasbi, dunyoqarashini hisobga olgan holda ish olib 

borish lozim. Masalan, biz kichik yoshdagi bolalarga kattalarga nisbatan qo‘llaydigan 

so‘zlami ishlatmaymiz. Har bir yosh davriga kiradigan kishilarga o‘ziga xos so‘zlar 

qo‘llaniladi. Bunda so‘zning ta’sir kuchi hisobga olinadi. Shaxsning temperament 

(mijoz) xususiyatlariga qarab muloqot usullarini qo‘llash katta ahamiyatga ega. 

Shaxsda ko‘nikma, bilim, malakalaming hosil bo‘lishida muloqotning o‘mi 

beqiyosShaxsning shakllanishida muloqotning ahamiyati haqida psixolog olimlar o‘z 

fikrlarini bayon qilganlar  
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